III. Incze pápának 1209. évi bullájából. Egyh. lev. 7. sz. — L. Fejér III. I. 92. és ujra VII. I. 166. — III. Béla 1174. évben jan. 13. koronázattaván meg (L. Katona Hist. Crit. IV. 230 l.), ez okmány is szükségképen ekkor kelt. — Bánfy Lukács eszt. érsek III. Bélát, bizonyosan az ellenféllel tartván, a pápa sürgetéssei daczára (*post multas exhortationes et commonitiones* — irja III. Incze — Strigon. archieppo factas, ut eidem (III. Bélának) regium diadema conferret, *quum ipse* (az eszt. érsek) *non posset ad hoc aliquatenus inclinari*. (L. Katona f. h. 229. l.) sem akarván megkoronázni; ezt a király és pápa engedelmével a kalocsai érsek tette; felhatalmaztatván, de csak az egyetlen esetre. Egyébiránt ez egyetlen eset is pörre adott alkalmat; mint azt a 17. számban látni fogjuk.

#### 10.

1186. — Jób eszt. érsek III. Béla király előtt traxit quosdam homines de posoniensi prouincia Marchum et Petrum in nostram presenciam , agens contra ipsos super libertate eorum et asserens eosdem iobagiones ecclesie prenominate , hij vero dicentes, se esse liberos et militari armatu in exercitu domini regis equitandos, tamquam decet nobiles seruientes ; perceptis ergo ipsorum responsionibus, cum multis nostri regni magnatibus adiudicaramus, ut utriusque responsiones testimonijs comprobarentur, quod dominus archieppus se facturum nequaquam susscepit, sed dictis hominibus comprobare permisit. die ergo statuto cum multis nobilibus et ignobilibus, tam magnatibus, quam seruientibus et iobagionibus castri prenominati, cum quibus ab inicio uite sue permanerant, suas libertates satis honeste comprobauerunt, quorum responsiones nos ac nostri iustas esse considerantes , ac uoluntatem nostri patris spiritualis confringere nolentes, XII. preelectos homines ex testibus predictorum, quos dominus archieppus elegit, in sacramentum fidei adiudicauimus ; tali tamen condicione, ut statuto sacramento fidei in nostra capella, terra Vayka, quam ipsi hereditariam eorum asserebant, libere eisdem cum sua libertate existeret. qua disposizione facta , magnates nostri regni

ad reformatio[n]em pacis ut ipsos permitteremus nimis rogitarunt, quod et concessimus; gracia ergo ipsorum multi nobiles nostri regni in disponendo laborauerunt et ipsos pacatos asserentes, tali modo ut dictos homines cum sua libertate libere permansuros permitteret terciam partem dicte terre eisdem statuendo, quorum disposicio[n]i nec nos contradiximus; sed precipientes Mokvd nostro fideli, *de genere Solomun*, ut dictam terciam partem terre circumquaque metis assignando statueret eisdem perhenniter perdurandam. — —

Hártyán szépen irva. A pecsét elveszett. — Vil. lev. R. 1. — L. Fejér. II. 228. ki azonban több helyt oly hibásan közli, hogy homályos tartalma; azért közöljük itt szószerint.

## 11.

1187. Jun. 23. Kedden Veronában. — III. Orbán pápa az esztergomi keresztes lovagokat különös ótalma alá veszi, zárdákat minden püspök hatósága alól felmenti s javaikban megerősiti.

Urbanus episcopus Seruus Seruorum Dej Djlectis filijs Nicolas Magistro Domus Hospitalis Sancti Stephani Regis, si te Strigonij, eusque (igy) fratribus, tam presentibus, quam futuris, Regularem uitam professis, In perpetuum. Religiosa loca, diuino cultui mancipata, tenemur apostolica pretectione defendere et in suis iusticijs tanto propensiorj studio confouere, quanto celebrius in eis omnipotens dominus colitur, et devocius a fidelibus honoratur. Ea propter dilecti in domino filij uestris iustis postulacionibus clementer annuimus et domum uestram, in qua dei estis et pauperum servicio deputati, sub beati Petri et nostra protectione ad exemplar felicis recordacionis Alexandrj pape predecessoris nostri, suscipimus et presentis scripti priuilegio communimus. Inprimis siquidem statuentes, ut domus ipsa semper sit hospitalitatis officio dedita, cui est discrete, ac prouide deputata et ordo canonicus, qui in ea de auctoritate pie memorie Mamfredri (igy), quondam prenestiensis episcopi, tunc inter sancte Cecilie presbiteri Cardinalis, apostolice sedis legati, secundum deum et beati Augustini regu-

lam, institutus esse dinoscitur, perpetuis ibidem temporibus inuiolabiliter obseruetur, ea in canonicorum numero moderatione seruata, quod hospitalitas graue non sustineat detrimentum. Preterea quascunque possessiones, quecunque bona eadem domus in presenciarum iuste et canonice possidet, vel in futurum concessionem pontificum, largacione regum, vel principum, oblacione fidelium, seu alijs iustis modis, prestante domino, poterit adipisci, firma uobis, uestrisque successoribus et illibata permaneant. Sane cum recolende memorie Geyza quandam rex Hungarorum Jerosolimis, sicut in eius scripto autentico continetur, ecclesiam in honorem dei et ad memoriam beate Marie semper uirginis matris sue et sancti Stephani regis fecisset de suis et suorum principum elemosinis, pietatis intuitu construi et domum eciam hospitalem, in qua peregrini et alij transeuntes propter deum subsidia recipierent karitatis et cum fratribus ipsius ecclesie, qui domum uestram construxerant, copiosam terram ad construendas domos et ad preparandas officinas necessarias Strigonij contulisset, id eidem domui libertatis indulxit, ut nullus in ea commorandum hospitum tributa persolueret et insuper ad cotidianos (igy) usus ipsius domus singulis diebus de propria silua sua, que vulgo Ples (azaz: Pilis) nuncupatur, quinque currus lignorum portandi, liberam uobis contulit facultatem. Ipsum autem principes eius et quidam alij fideles dei de regno suis in bonis operibus imitantes, predicte domui uestre predia, Villas, Agros, Siluas, seruos et ancillas, piscinas, et alia misericorditer optulerunt, data per diaconos episcopos libertate, ut quicquid erat domui uestre fidelium largacione collatum, a solutione tributorum et decimarum abeatur (igy) immune. Nos itaque officio suscepto amministrationis inducti, tam ea, que prediximus, quam eciam monasterium sancti Stephani regis, ab omnium iurisdictione liberum et hospitalem domum, positam in loco, qui Obon nuncupatur et insuper duodecim naves et quinque Villas . . karissimo in xpo. filio nostro Bela illustri ungarorum rege, necnon ecclesiam sancti Stephani de pulchro, de predio, Ecclesiam sanctae Trinitatis de aqua calida (azaz a budai hévvizi egyház), Ecclesiam sancti Nicolay de